
UPT
RECTORADO

Sin fines de lucro

RESOLUCIÓN N° 272-2023-UPT-CU

Tacna, 24 de julio de 2023 

VISTO:

El Oficio N° 332-2023-UPT-VRAC, del señor Vicerrector Académico 
Dr. Arcadio Atencio Vargas, remitiendo el Reglamento de Amnistía Académica de la Universidad 
Privada de Tacna, para su aprobación; y,

CONSIDERANDO:

Que, mediante Resolución N° 001-2021-UPT-CU, de fecha 13 de 
enero de 2021, se aprueba el Reglamento de Amnistía Académica de la Universidad Privada de 
Tacna, que consta de II Títulos, V Capítulos, 10 Artículos, Dos Disposiciones Complementarias y Una 
Disposición Final;

Que, mediante el oficio del visto, el Vice Rectorado Académico, 
remite la actualización del Reglamento de Amnistía Académica de la Universidad Privada de 
Tacna, elaborado en coordinación con la Oficina de Gestión de Procesos Académicos y Docencia, 
para su aprobación;

Que, el Reglamento en mención tiene por objetivo establecer las 
pautas para regular la amnistía académica en la UPT, a fin de reincorporar a los solicitantes que 
dejaron de estudiar por causales de salud, situaciones socioeconómicas u otras situaciones, 
debidamente justificados y acreditados, en estricta conformidad con la Constitución Política del 
Perú, Ley Universitaria N° 30220, Estatuto, Reglamento de la Universidad Privada de Tacna, y demás 
Reglamentos vigentes aprobados por la Universidad;

Que, el Art. 34, literal b), del Estatuto de la Universidad Privada de 
Tacna, establece que es atribución del Consejo Universitario aprobar el Reglamento General de la 
Universidad, el Reglamento de Elecciones y todos los demás Reglamentos;

De conformidad con el Artículo 34, literal b), del Estatuto de la 
Universidad Privada de Tacna; y, estando al acuerdo unánime del Consejo Universitario, adoptado 
en Sesión Extraordinaria realizada el 13 de julio de 2023;

SE RESUELVE:

ARTÍCULO PRIMERO.- APROBAR el REGLAMENTO DE AMNISTÍA 
ACADE'MICA DE LA UNIVERSIDAD PRIVADA DE TACNA, que consta de V Capítulos, 11 Artículos, Tres 
Disposiciones Complementarias y Una Disposición Final; siendo vigente a partir del semestre 
académico 2023-II; el mismo que es parte integrante de la presente Resolución.

ARTÍCULO SEGUNDO.- Dejar sin efecto el Reglamento de Amnistía 
Académica de la Universidad Privada de Tacna, aprobado mediante Resolución N° 001-2021-UPT- 
CU, de fecha 13 de enero de 2021.

Regístrese, comuníquese y archívese.

Fdb.-

Universidad Privada de Tacna
Fono-Fax: 426881 Central 427212 - Anexo 101 Correo electrónico: redorado @ .upl.edu. pe 
Av. Bolognesi N° 1177 Apartado Postal: 126 
TACNA -  PERÚ

mailto:rectorado@upt.edu.pe

